
 

Comune di Naso – delibera di Giunta Municipale n. 73 del 19.04.2024 
Pag. 1 a 6 

 

 

 

 
 

MUNICIPIO DELLA CITTA’ DI NASO 
Città Metropolitana di Messina 

P. IVA: 00342960838 – www.comune.naso.me.it – pec: comunenaso@pec.it  
 0941/961060 -  0941/961041 

 

 

 
 

N. 73 del 19.04.2024  
 
 

COPIA  Delibera  di Giunta Municipale 
  

OGGETTO: PARTECIPAZIONE  ALLA CAMPAGNA NAZIONALE DI PROMOZIONE DELLA LETTURA  
'IL MAGGIO DEI LIBRI CITTÀ DI NASO, 23 APRILE - 31 MAGGIO.'         

 
L’anno duemilaventiquattro, il giorno diciannove  del mese di aprile alle ore 12:25, nella sala del 

Comune suddetto, a seguito di regolare convocazione, la Giunta Municipale si è riunita nelle 

seguenti persone nella modalità: 

□ in presenza;     □ via web;     x in modalità mista; 
 

n. Cognome e Nome Carica Presenti/Assenti 

1 NANI' Gaetano SINDACO Assente  
2 LETIZIA DANIELE VICE SINDACO Assente  
3 LETIZIA Antonino ASSESSORE Presente da remoto  

4 FERRAROTTO Rosina ASSESSORE Presente da remoto  
5 RIFICI Sara ASSESSORE Presente da remoto 

 
Con la partecipazione del Segretario Dott.ssa Carmela Caliò. 

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.comune.naso.me.it/
mailto:comunenaso@pec.it


 

 

 
 
 
 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina  

P. IVA  00342960838 -  Posta Elettronica Certificata (P.E.C.) comunenaso@pec.it  

 
 

Proposta di Deliberazione Giunta Comunale 

n.   117   del 16.04.2024 
 

 

Proponente: Ass. alla Cultura Rosina Ferrarotto 
 

Oggetto: PARTECIPAZIONE  ALLA CAMPAGNA NAZIONALE DI PROMOZIONE DELLA 

LETTURA  'IL MAGGIO DEI LIBRI CITTÀ DI NASO, 23 APRILE - 31 MAGGIO.'     

 

Premesso che: 

• In Italia il compito di promuovere la lettura a livello locale è svolto dalle Regioni, dagli enti 

territoriali locali e da tutti i soggetti pubblici e privati in qualche modo interessati; a livello 

nazionale tale compito è parte delle attribuzioni del Ministero per i beni e le attività culturali 

e il turismo (Mibact); 

• Il Ministero della Cultura attraverso il Centro per il Libro e la Lettura, in collaborazione 

con l’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato dal 23 aprile al 31 maggio ha promosso la 

campagna nazionale di promozione della lettura “Il Maggio dei Libri” a cui la scrivente 

Amministrazione intende aderire; 

• quest'anno la rassegna vuole celebrare l'importanza della libertà di pensiero e della sua 

espressione, che si alimenta e si diffonde grazie alla lettura. Il titolo scelto è Se leggi ti 

lib(e)ri!, un argomento che sarà sviluppato secondo tre tematiche: Lib(e)ri di conoscere, 

dedicato al mondo dell’informazione, alla saggistica e alla narrativa storica; Lib(e)ri di 

sognare, dove troviamo la grande narrativa, specialmente fantastica, e le più avvincenti 

biografie; Lib(e)ri di creare, per dar voce alla poesia e a tutto il suo potenziale 

immaginifico. Il bando è disponibile nel sito web  www.ilmaggiodeilibri.cepell.it 

Considerato che: 

I libri e la lettura sono risorse strategiche su cui investire con l’obiettivo di stimolare lo 

sviluppo di pensiero critico della cittadinanza, di migliorare il benessere individuale e 

dell’intera comunità, da sostenere attraverso un’azione coordinata e congiunta di soggetti 

pubblici e privati presenti sul territorio. 

• nel promuovere il ricco patrimonio librario della Biblioteca Comunale “C. Incudine” la 

scrivente intende contestualizzare le tre tematiche della rassegna “Il maggio dei libri”, 

ideando il filo conduttore dal titolo: “PENSIERI E PAROLE TRA RADICI E FUTURO”, 

differenziando giornalmente la proposta di lettura; 

Dato atto che 

• sia propedeutico dare ampia rilevanza alle iniziative culturali al fine di coinvolgere 

Associazioni Culturali, Istituzioni scolastiche ed autori; 

• la scrivente Amministrazione intende articolare e porre in essere le diversificate iniziative 

per il MAGGIO DEI LIBRI tramite: 

➢ Avviso Pubblico dal titolo “Lib(e)ri di creare – Pensieri e Parole tra Radici e Futuro”, 

invitando le Associazioni Culturali e gli studenti delle scuole presenti sul nostro 

territorio a scrivere delle poesie che, a partire dal 30 aprile, che verranno lette ed 



 

 

infine raccolte, pubblicate e catalogate nella sezione ragazzi “A Naso in Su” presso 

la Biblioteca Comunale. 

➢ inaugurazione BookCrossing il 23 aprile, all’ingresso del Palazzo della Cultura in 

Piazza Lo Sardo, ospitante la Pinacoteca Comunale, dedicata alla Mostra di pittura 

permanente del M° Tano Santoro, l’archivio notarile e la Biblioteca Comunale “C. 

Incudine”.  

➢ individuazione del calendario giornaliero al fine di dare maggiore organicità e 

rilevanza ad alcune sezioni del ricco patrimonio librario della Biblioteca Comunale 

“C. Incudine”, differenziando, dal lunedì al venerdì, gli appuntamenti di “PENSIERI 

E PAROLE TRA RADICI E FUTURO”. Dal lunedì al venerdì verranno proposte le 

seguenti tematiche:  

o Lunedì: “Naso Illustrata” di Carlo Incudine e la Vita e le opere di San Cono 

da Naso. 

o Martedì: L’On. Avv. Francesco Lo Sardo 

o Mercoledì: La narrativa per bambini di Ignazio Drago e le storie fantastiche 

degli autori contemporanei. 

o Giovedì: Poesia e Prosa in dialetto siciliano di Francesco Trassari, Domenico 

Oliveri, Corradino Drago, Filippo Buttà. 

o Venerdì: Poesie e Prose dei partecipanti a “Lib(e)ri di sognare – Pensieri e 

Parole tra Radici” 

➢ l’incontro con l’autore, il fine settimana, a cui sarà possibile candidarsi, seguendo le 

indicazioni sul sito istituzionale. 

Ritenuto, pertanto, di attivarsi per la realizzazione della suddetta rassegna, regolamentata dai 

seguenti allegati: 

• Modulo di richiesta adesione nel programma; 

• Avviso per l’adesione al Maggio dei libri “Lib(e)ri di creare – Pensieri e Parole tra Radici e 

Futuro”, 

• Locandina per la presentazione dei libri; 

 

Preso atto che la “Partecipazione alla campagna nazionale di promozione della lettura “Il 

Maggio dei libri Città di Naso, 23 aprile – 31 maggio” non prevede oneri finanziari a carico del 

Comune; 

 

VISTO lo Statuto comunale vigente; 

VISTO il 'TUEL, D.L.gs n.267/00 e ss.mm.ii.;  

VISTA la L.R. n. 30/00 e ss.mm.ii.; 

Visto l’Ordinamento Amministrativo EE. LL.; 

 

SI PROPONE CHE LA GIUNTA DELIBERI 

 

1. Di approvare, per le ragioni esposte in narrativa, la partecipazione alla rassegna il “Maggio 

dei Libri”  

2. Inoltre, con successiva votazione unanime e favorevole, di rendere il presente 

provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4, del D. Lgs. n. 

267/2000 e ss.mm.ii. 

 

ALLEGATI: 

A. “Modulo richiesta adesione nel programma” 

B. “Avviso Pubblico ““Lib(e)ri di creare – Pensieri e Parole tra Radici e Futuro”,  

 



 

 

 

                                                                                                                    L’Assessore alla Cultura 

                                                                                                              F.to Dott.ssa Rosina Ferrarotto 

 

 

 

 

 

 

 

 

Parere del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica. 

 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del D. Lgs. 267/00 e dell’art. 1, comma 1° della L.R. 

11/1271991, n. 48, come integrato dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30, per quanto concerne la 

regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente l’oggetto:  

 

• PARTECIPAZIONE  ALLA CAMPAGNA NAZIONALE DI PROMOZIONE DELLA 

LETTURA  'IL MAGGIO DEI LIBRI CITTÀ DI NASO, 23 APRILE - 31 MAGGIO.'        

; 

 
esprime parere:TECNICO. 

 

Naso, 11.04.2024 

Il Responsabile  

Settore 1 Amministrativo 

F.to    Dr. Carmelo SCARVACI 

 

 

Parere del responsabile dell’ufficio di ragioneria in ordine alla regolarità contabile. 

 
Ai sensi dell’art.151, comma 4°, del D.Lgs. 267/00 e dell’art. 1 L.R. 11/12/1991, n. 48, come 

integrato dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30, per quanto concerne la regolarità contabile della 

proposta di deliberazione concernente l’oggetto: 

 

• PARTECIPAZIONE  ALLA CAMPAGNA NAZIONALE DI PROMOZIONE DELLA 

LETTURA  'IL MAGGIO DEI LIBRI CITTÀ DI NASO, 23 APRILE - 31 MAGGIO.'        

; 
 

esprime parere: FAVOREVOLE. 

 

Naso, 16.04.2024 

                            

Il Responsabile dell’ufficio Ragioneria 

F.to Dott.ssa Giuseppina MANGANO 

 

 
 

 
 



 

 

 
 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

VISTA la superiore proposta di deliberazione; 
CONSIDERATO che occorre provvedere in merito; 
VISTO il Testo Unico Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30; 
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del D. Lgs. 267/00 per come 
modificato dal D.L. 10/10/2012 n. 174 e successivamente dal D.Lgs. n. 126/14, a sua volta 
contenente disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. N. 118/11; 
VISTO l’O. A.EE.LL. vigente in Sicilia, approvato con L.R. 15/03/1963, n. 16 e successive modifiche 
ed integrazioni; 
VISTE le LL.RR. n. 48/91, n. 7/92, n.26/93, n. 32/94, n. 23/97, n. 35/97, n. 39/97, n. 23/98; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
Con VOTI UNANIMI FAVOREVOLI 

DELIBERA 
 
Di approvare la superiore proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad ogni 
effetto di legge nel presente dispositivo. 
 

Con separata ed unanime votazione di dichiarare l’immediata esecutività della presente 
deliberazione.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 

Letto, approvato e sottoscritto, 
 IL PRESIDENTE 

F.to LETIZIA Antonino 
 

IL ASSESSORE ANZIANO 
F.to FERRAROTTO Rosina 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 

PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’addetto alle pubblicazioni, visti gli 
atti di ufficio;                                                                                                                        

 

ATTESTA 

Che  la presente  deliberazione  sarà pubblicata  all’Albo on line di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 19.04.2024 al 04.05.2024 (Reg. Pub. N.      0) 

 
L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 

F.to  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 
 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA’ 
 Si certifica che la presente deliberazione diverrà esecutiva il 19.04.2024 decorsi 10 giorni 

dalla pubblicazione. 
x La  presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. _____12___ 

comma ____2___  della Legge Regionale n. 44/1991. 
Naso, li 19.04.2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 
 

E' copia da servire per uso amministrativo 
Naso, lì 19.04.2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

DOTT.SSA CARMELA CALIO' 
 


